



5. marts 2010

UPA 2010/68

Vi fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 32 i Landstingets Forretningsorden:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en ekspertfaglig arbejdsgruppe, som skal forberede og om fornødent udarbejde forslag til en ekstraordinær og varig indsats for landbrugssektoren, således at der bliver iværksat de nødvendige tiltag/landbrugsprogrammer for at imødekomme erhvervets problemer, såsom tørke, som følge af den globale opvarmning.**

(ATASSUT's medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen)

### **Begrundelse:**

En af de alvorlige konsekvenser for landbrugssektoren i Grønland - i forbindelse med den globale opvarmning – er, at der er tørkelignende tilstande i de områder, hvor der dyrkes landbrug.

Som følge af disse nye forhold har fåreholderne meget svært ved at få hjemmeproduktionen af foder til dyrene til at slå til. Det medfører, at der må importeres udenlandsk foder, hvilket belaster økonomien for fåreavlerne. Dertil kommer, at det importerede foder ikke har samme kvalitet som friskdyrket lokalt foder, hvilket i sidste instans kan føre til en ringere kødkvalitet. Endelige er det af betydning for markedsføringen af grønlandsk fårekød, at produktionen er baseret på lokale produktionsmidler, hvorfor en høj andel af importeret foder risikerer at svække eksporten af lamme-kød.

Selvom der i den eksisterende lovgivning er gode muligheder for at give tilskud og lån til fåreholderne, mener vi i ATASSUT, at det ikke kan gå hurtigt nok med at forberede og iværksætte en ekstraordinær indsats på området, idet landbrugssektoren står overfor store og uforudsete problemer som følge af den globale opvarmning.

Eksempelvis er der behov for at få afdækket spørgsmålet om vandingsproblemer på markerne. Ligeledes er der behov for at få vurderet, hvilke utilsigtede konsekvenser, såsom jorderosion, der kan risikere at følge af fårenes græsning på græsarealer, der ikke tilføres den samme mængde nedbør i form af regn i vækstmånederne som tidligere.

Der er sikkert mange flere fokusområder, som der bør tages hånd om, ligesom der givetvis også vil være behov for at ændre/øge låne- og tilskudsmulighederne, som er tilgængelige for sektoren. Det er derfor vigtigt, at der rettes særlig og ekstraordinær indsats på området.

Vi forestiller os, at Naalakkersuisut først og fremmest iværksætter et udredningsarbejde i samarbejde med landbrugssektoren. I dette udredningsarbejde skal både allerede og de fremtidige mulige konsekvenser af klimaændringerne belyses. På denne baggrund kan Naalakkersuisut fremkomme med forslag til Inatsisartut, i hvilke også de økonomiske konsekvenser forventes at være fuldt belyst.

Med disse begrundelser overlader vi forslaget til behandling hos Inatsisartut.